

Article



Microbial Contamination and Food Safety Aspects of Cassava Roasted Flour ("Rale") in Mozambique

Andreia Massamby ^{1,2,3}, Su-lin L. Leong ¹, Bettina Müller ¹, Lucas Tivana ^{2,3}, Volkmar Passoth ¹, Custódia Macuamule ^{3,4} and Mats Sandgren ^{1,*}

- ¹ Department of Molecular Sciences, Uppsala BioCentrum, Swedish University of Agricultural Sciences, P.O. Box 7051, 750 07 Uppsala, Sweden; andreia.massamby@slu.se (A.M.); su-lin.leong@slu.se (S.-l.L.L.); bettina.muller@slu.se (B.M.); volkmar.passoth@slu.se (V.P.)
- ² Faculty of Agronomy and Forestry Engineering, Eduardo Mondlane University, Maputo P.O. Box 257, Mozambique; lucastivana@yahoo.co.uk
- ³ Centre of Excellence in Agri-Food Systems and Nutrition, Eduardo Mondlane University, Maputo P.O. Box 257, Mozambique
- ⁴ Faculty of Veterinary Sciences, Eduardo Mondlane University, Maputo P.O. Box 257, Mozambique; custodia.macuamule@uem.mz
- * Correspondence: mats.sandgren@slu.se

Abstract: Cassava is an important staple food that contributes to the food security of smallscale Mozambican farmers. In southern Mozambique, cassava roots are usually processed into cassava roasted flour, locally known as "rale". The handling and processing practices connected to "rale" production may introduce microbial contamination. We assessed the microbial contamination of "rale" processed in local farmers' associations and consumed either locally or sold in rural markets. Microbial sampling was carried out both during the warmer rainy and cooler dry seasons, and microorganisms of relevance for food safety and fermentation were enumerated. The results revealed variation in terms of microbial diversity in all stages of cassava root processing. In samples collected in the warmer rainy season, molds, lactic acid bacteria, general aerobic bacteria and Bacillus spp. were isolated, whereas in samples collected in the cooler dry season, other groups of microorganisms such as yeasts and Staphylococcus aureus were present. Wickerhamomyces anomalus, Rhodotorula mucilaginosa, Pichia exigua, Meyerozyma caribbica and Torulaspora delbrueckii were the most frequent yeast species found within the cassava processing stages. Aflatoxin-producing molds were observed infrequently in this study, and only at low counts, thus, the risk for aflatoxin contamination appears to be low. The results obtained from the Illumina 16S rRNA gene sequencing can be considered a complementary technique to the plating methods relied on in this study. From a food quality and safety point of view, this staple food does not appear to pose a high risk for foodborne disease.

Keywords: cassava roasted flour; "rale"; food quality; food safety; microbial contamination; microbial diversity; Mozambique

1. Introduction

Cassava (*Manihot esculenta Crantz*) is an important staple food in most tropical regions worldwide and represents a source of nourishment especially in Africa, Asia, and South America [1,2]. Africa is considered the continent with the largest cassava production, where this crop is cultivated in around 40 countries. Nigeria is the largest producer, harvesting more than 59 Mt of fresh cassava roots annually [3–6]. In Mozambique, cassava is ranked as the most important staple food, followed by maize [7]. At least 97% of small-scale



Academic Editor: Spiros Paramithiotis

Received: 22 November 2024 Revised: 3 January 2025 Accepted: 6 January 2025 Published: 15 January 2025

Citation: Massamby, A.; Leong, S.-I.L.; Müller, B.; Tivana, L.; Passoth, V.; Macuamule, C.; Sandgren, M. Microbial Contamination and Food Safety Aspects of Cassava Roasted Flour ("Rale") in Mozambique. *Microorganisms* 2025, *13*, 168. https://doi.org/10.3390/ microorganisms13010168

Copyright: © 2025 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https://creativecommons.org/ licenses/by/4.0/). Mozambican farmers select cassava as a main production crop, due to its ability to grow in different ranges of climate and altitudes, and its tolerance to a wide variety of soils, diseases and drought when compared to other agricultural crops [2,8,9].

This subsistence crop is important for food security at several levels, both for government and rural families—it has potential to increase farmers' incomes, and reduce rural and urban poverty levels [10–12]. It is considered an attractive and low-risk crop for African farmers, being produced with family labor using simple hand instruments [13]. Cassava also holds a great promise for feeding Africa's growing population, as a readily available and cheap staple food for low–income rural households [12].

Producing nutritional and safe food products from cassava is a challenge for many reasons. Fresh cassava roots have a very short shelf-life of 1–3 days after harvest, limiting food security [8,14]. After harvesting, fresh cassava roots deteriorate rapidly due to a complex biochemical and physiological process, known as postharvest physiological deterioration, PPD. The rapid PDD reduces both the shelf life and quality attributes of cassava roots [15]. Furthermore, despite its nutritional value, cassava contains antinutrients such as phytates, tannins (phenolics), oxalates, nitrates/nitrites, and saponins. These compounds can be toxic and hinder the absorption of certain nutrients [13,16,17]. Some bitter cassava varieties contain high levels of toxic cyanogenic compounds (cyanogenic glycosides) in edible parts. These cassava varieties can represent a source of intoxication for consumers if not prepared properly [13]. The use of adequate processing techniques can reduce both the antinutrients and the cyanogenic glycoside levels in cassava varieties, resulting in better nutrient quality, higher levels of vitamins, especially the B group, essential amino acids, and improvement in protein digestibility [13,18].

In Africa, the processing techniques for dried fermented cassava products such as cassava flour, often lead to low quality products since they are not usually protected during the drying process from environmental contamination including the action of animals and pests. As a result, fouling products, exposure to microorganisms, mycotoxin formation and contamination by pathogens can be observed [1]. Records of aflatoxin contamination by *Aspergillus flavus*, *Aspergillus nomius*, and *Aspergillus parasiticus* have previously been reported in cassava processed products such as cassava roasted fermented flour from Malawi and Zambia [19]. On the other hand, another study in Tanzania concluded that samples of cassava flour collected immediately after the drying process did not show any aflatoxin contamination [20]. Likewise, contamination of stored cassava flour by *A. flavus*, *Aspergillus niger*, *Rhizopus stolonifer*, *Mucor racemosus* and *Fusarium oxysporum*, has also been reported in Nigeria [21].

In southern Mozambique, cassava is commonly processed to produce cassava roasted flour, also known as "rale", a traditional food consumed by families. Most of the "rale" production in the country is handmade, using simple tools and non-motorized equipment, by rural producers for their own consumption or sale. The industrial production of "rale" in Mozambique is limited. However, there are some cassava processing associations that benefit from the use of specialized and more advanced equipment. Their products are destined for sale in small, open-air or rural markets in the regions, including in larger cities. The cassava roasted flour processing chain starts with the reception of the cassava roots, followed by washing, peeling, chopping, pressing, sieving, and finally, roasting of the final product. In the southern region of Mozambique, there are 18 identified cassava processing farmers associations which produce "rale", of which 5 are in the Gaza province and 13 in the Inhambane province. The "rale" produced in these associations is intended for consumption by the association's members and for sale in the local markets.

The processing of cassava roots to "rale" appears to be simple; however, it is necessary that hygienic aspects are controlled at all stages to avoid contamination by microorganisms

that can compromise the quality of the final product and its safety for consumers [22]. Few studies have been carried out to deeply evaluate the microbiological safety and quality of this traditional fermented cassava product. The present study aimed at surveying relevant microbes as indicators of hygienic quality existing (a) within the whole chain of processing cassava in the main processing unit (production unit called "*Unit J*" in this study); (b) in "rale" produced in different cassava processing units; and (c) in "rale" sold in rural markets. Our results show how the microbial contamination can affect the food quality and safety of the cassava derivatives produced, consumed and sold in southern Mozambique based on microbiological and molecular approaches.

2. Materials and Methods

2.1. Description of Study Area

The cassava sampling took place in the Gaza (24°54′02.7″ S; 33°57′37.5″ E) and the Inhambane (24°39′06.0″ S; 34°36′27.0″ E) provinces, in the southern part of Mozambique and at two different occasions: November 2020 and August 2021. From a climatic point of view, what differentiates the two climate seasons in Mozambique is the amount of rain that falls during these seasons. Mozambique has two seasons: a rainy season which normally lasts from November to April, and a dry season between May and October.

The temperature remains relatively stable throughout the year with differences of just a few degrees between the seasons and between day and night. Maximum temperatures vary between 24 °C and 30 °C along the south coast, with the hottest months between December and February. The same happens with minimum temperatures ranging between 14 °C and 22 °C, with June and July having the coldest temperatures. The annual precipitation varies from 800 mm to 900 mm per year [23].

2.2. Sampling Procedure for Assessment of Indicator Microbes for Hygiene Quality2.2.1. Steps of Casava Processing Within Unit J and Sampling

The microbial contamination at different stages of processing cassava (from roots to cassava roasted flour) was assessed in the main cassava processing association unit, hereafter called *Unit J*. This unit is considered a model for cassava processing, including the application of food and hygiene practices during the "rale" processing.

The cassava processing started with manual cassava harvesting at cassava farmers' fields of *Unit J*. After harvest, the roots were transported to the association unit by animaldrawn carts or trucks. Upon arrival, cassava tubers were discharged directly onto a plastic sheet or net on the ground, where the association members proceeded with the peeling process. This was carried out outdoors and manually, without any washing or sanitizing step included. The peeled cassava roots were washed once by hand in big plastic basins containing tap water mixed with sodium hypochlorite to remove the impurities and soil residues. The washed and sanitized cassava roots were placed in clean plastic basins and thereafter, 4 stages of processing were followed (Figure 1).

The first stage of cassava processing is called "*Chopping*". This was performed using a gasoline-powered chopper. The chopped cassava mass was placed into clean raffia bags. After chopping the roots, the "*Pressing*" stage was carried out using a manually driven mechanical press for no more than 24 h. The raffia bags with chopped cassava mass were placed into the pressing machine. From this point, the press water was released, and the pressing stage was finished. The cassava pressed mass was taken out from the raffia bags and placed in big metal containers for sampling, and the press water was collected and stored in clean plastic bottles.





5. Roasting of the flour, Storage and Package of "Rale "

Figure 1. Stages of processing cassava within Unit J.

After pressing, the cassava mass was introduced into a gasoline-powered grater for disaggregation and reduction of agglomerates. This stage is called "*Grating*". The "*Sieving*" process consisted of the screening of the cassava mass in a polyethylene net with wooden borders to separate the small homogenous particles from non-grated pieces and fibrous material.

Finally, the "*Roasting*" of the resulting processed cassava mass was either carried out outdoors (November 2020) or indoors (August 2021). This was due to the season and the installation of a new roasting machine at *Unit J*. The drying and cooling of "rale" was carried out on top of a tarpaulin on the floor of a closed storage room for approximately 7–15 days to reduce as much as possible the humidity left in the product. After cooling, the "rale" was placed in raffia bags, and when necessary, it was packed in plastic bags of 1 kg each for further distribution.

Approximately 500 g of casava material was randomly collected in triplicates for microbial assessment at each stage of the processing procedure, respectively: *Chopping*, *Pressing* (including the *Press water*), *Sieving* and *Roasting*, both during rainy and dry seasons.

2.2.2. Sampling Procedure for Assessment of Indicator Microbes for Hygiene Quality in "Rale" Produced in Different Cassava Processing Units

To assess the microbial contamination in "rale" processed and stored in cassava processing units, six cassava processing units located in Gaza and Inhambane provinces, including the reference *Unit J*, were selected for sampling collection, and these cassava processing units are hereafter called *Units V*, *W*, *P*, *Z*, and *C*. From each season, approximately 500 g of stored cassava roasted flour was collected in triplicate at each processing unit. The cassava processing units were selected considering the following criteria: having a considerable cassava processing activity and having been trained to keep good hygiene practices during cassava processing according to Mozambican's Agricultural Authorities.

2.2.3. Sampling Procedure for Assessment of Indicator Microbes for Hygiene Quality in "Rale" Sold in Different Rural Markets

The study of the microbial contamination of "rale" sold in rural markets in Mozambique included a total of five different markets located along the National Road Number 1 (EN1), hereafter called Markets *AM*, *GB*, *MK*, *ES*, and *MC*. The EN1 connects the Southern part of the country to the Centre and Northern regions of Mozambique. The markets were selected considering easy access and history/or tradition of selling "rale". In each market, three vendors were randomly selected, and approximately 500 g of the "rale" was collected in triplicates, comprising a total of 15 unique "rale" vendors.

The samples collected at different stages of processing cassava at *Unit J* (Section 2.2.1) and the "rale" collected both in cassava processing units (Section 2.2.2) and rural markets (Section 2.2.3) were stored in sterile plastic bags and kept frozen $(-20 \,^{\circ}\text{C})$ until transportation to the Department of Molecular Sciences, Swedish University of Agricultural Sciences (Uppsala) for microbial and molecular analyses.

2.3. Culture-Based Analyses of Indicator Microbes for Hygiene Quality

All chemicals and culture media were obtained from Merck KGaA, Darmstadt, Germany; Sigma-Aldrich Inc., St. Louis, MO, USA and Oxoid Ltd., Basingstoke, Hampshire, UK. About 25 g of cassava sample from each triplicate was aseptically transferred to Erlenmeyer flasks containing 225 mL with sterile peptone water (0.1% peptone, w/v) to dilute the samples. The casava samples were then homogenized for 120 s at normal speed using a Stomacher 400 Laboratory blender (Seward Medical, London, UK). These samples were serially diluted and poured or spread plated on relevant selection media for enumeration of viable counts as specified by the manufacturer to isolate the desired microbes. The following groups of microorganisms were screened for:

(a) Yeasts and Molds

Yeasts and Molds were isolated by surface plating in triplicates on Dichloran Rose-Bengal Agar plates supplemented with 0.1 g/L Chloramphenicol to inhibit bacterial growth [24,25]. The yeast plates were placed in an incubator at 25°C for 72 h. After incubation, approx. 50 yeasts colonies representative of various colony morphologies present were transferred to Yeast Peptone Dextrose Agar (20 g/L peptone, 10 g/L Yeast extract, 20 g/L glucose, 20 g/L agar) supplemented with 0.1 g/L Chloramphenicol, and incubated at 25 °C for 2–3 days. Mold plates were incubated at 25 °C for 7 days. After incubation, approx. 30 molds representing all observed colony morphologies were transferred and cultivated on Malt Extract Agar at 25°C for 3–7 days for identification.

(b) Lactic Acid Bacteria and Bacterial Indicators of Hygienic Quality

Lactic Acid Bacteria (LAB) were quantified on De Man Rogosa Sharpe Agar supplemented with 0.1 g/L Delvocide (active compound, natamycin; Gist-Brocades B.V., Delft, The Netherlands) to inhibit fungal growth. Plates were incubated anaerobically using a GasPackTM EZ system (Becton Dickinson; Sparks, MD, USA) at 30 °C for 48 h [26,27].

Total bacterial Counts (TBC) were enumerated by the pour plate method using Tryptone Glucose Yeast Extract Agar supplemented with 0.1 g/L Delvocide to suppress fungal growth. Plates were incubated at 30 °C for 3 days [25,28].

Enterobacteriaceae were quantified on Violet Red Bile Agar (VRBG) by pour plating. Plates were incubated at 37 °C for 24 h [29]. Presumptive *Escherichia coli* was enumerated by an additional set of VRBG Agar plates incubated at 44 °C for 24 h [30,31].

(c) Enumeration of Bacillus cereus, Bacillus spp., Staphylococcus aureus and Escherichia coli

To enumerate *B. cereus* and other aerobic spore formers, the serial dilution tubes were heated for 13 min. in a water bath at 80 °C before plating. *B. cereus* was enumerated by surface plating on Mannitol Egg-yolk Polymyxin Agar (MYPA) followed by incubation at 37 °C for 24 h. All large, rounded colonies, pink in color and surrounded by a precipitation zone were enumerated as presumptive *B. cereus* [32,33].

Bacillus spp. counts were quantified on Reinforced Clostridial Agar incubated aerobically at 37 $^\circ C$ for 24 h.

S. aureus was quantified on Baird-Parker Agar with egg-yolk tellurite by surface plating followed by incubation at 37 °C for 48 h. Gray-black colonies with haloes were enumerated as presumptive *S. aureus* [34,35].

Presumptive colonies of *E. coli*, *B. cereus* and *S. aureus* were confirmed using PCR as described by [36]. Microbial counts were expressed as log10 mean (n = 3) cfu/g of cassava solid sample or cfu/mL of cassava press water sample.

All microbial analyses described above were performed for samples collected within the whole chain of cassava processing at *Unit J*, whereas for "rale" (the finished product) collected both in different markets and different cassava processing units, we focused on enumeration of yeasts, molds, *S. aureus*, TBC, *Enterobacteriaceae* and *B. cereus*.

2.4. Yeast and Mold Identification

Preliminary identifications of purified representative isolates as described in Section 2.3–a), were based on macro and micro-morphology. Isolates that appeared to have similar macro and micro-morphology were grouped and given codes for further steps. These representative yeast and mold isolates were grown in Yeast Extract Peptone Dextrose broth (20 g/L peptone, 10 g/L Yeast extract, 20 g/L glucose) for DNA extraction and sequence-based species identification.

PCR analysis was performed for yeast isolates by selecting single colonies as templates. Material from a single yeast colony was boiled in 20 μ L 0.02 M NaOH for 5 min,

and 2 μ L of the resulting suspension was used as PCR template with primers NL1/NL4 to amplify the D1/D2 region of the 26S rRNA gene [37,38]. For molds, DNA was extracted using the method described by [39]. The following genes were selected for identification by partial amplification and sequencing: translation elongation factor 1 α for presumptive *Fusarium* spp. with primers EF1/EF2 [40]; β -tubulin gene in *Penicillium* subgenus *Penicillium* spp. with primers bt2a/bt2b [41]; and rDNA internal transcribed spacer in all other species with primers ITS1F/ITS4 [42]. Amplicons were sequenced at Macrogen, Amsterdam, The Netherlands, and all representative isolates were identified by sequence search and comparison against the NCBI database (Nucleotide Blast, Core nucleotide database "https://blast.ncbi.nlm.nih.gov/Blast.cgi?PROGRAM=blastn&PAGE_ TYPE=BlaSearch&LINK_LOC=blasthome (accessed on 25 June 2023)".

2.5. Culture-Independent Analysis of Bacterial Community by Illumina Amplicon Sequencing

16S rRNA gene sequencing was applied as a culture-independent method to gain an overview of bacterial diversity. DNA was extracted using a Quick-DNA Fungal/Bacterial Microprep Kit (Zymo ResearchTM, Freiburg, Germany) including an additional bead-beating step: briefly, 20 ± 10 mg sample was weighed in ZR BashingBeadTM Lysis tubes (Freiburg, Germany) and placed on ice. A total of 750 µL of BashingBeadTM Buffer (Freiburg, Germany) was added in the sample directly to the tube and capped tightly. The tube was placed in a FastPrep Instrument (MPBiomedicalsTM, Freiburg, Germany) for 40 s at speed setting 6.0 and centrifuged at $10,000 \times g$ for 10 min at room temperature ($20 \,^{\circ}$ C). Then, $400 \,\mu$ L of the obtained supernatant was transferred into a new microcentrifuge tube and treated as described in the manufacturer's protocol. The DNA concentration was approximated using Qubit© fluorometer dsDNA protocol (Invitrogen –Thermo Fisher Scientific, Dreieich, Germany). DNA was purified in triplicates for all samples, and some replicates had to be diluted before PCR to overcome inhibitory effects. PCR amplification, purification, and barcoding/preparation of libraries for Illumina Sequencing were performed using the protocol modified by [43].

16S rRNA gene amplicon libraries were constructed as triplicates using two consecutive PCR procedures. The first PCR targeted and amplified the V4 region of bacteria, using the primers 515F (ACACTCTTTCCCTACACGACGCTCTTCCGATCTNNNNGTGBCAGCMGC-CGCGAA) and 805R (AGACGTGTGCTCTTCCGATCTGGACTACHVGGGTWTCTAAT), and it attaches adaptors to the amplicons [43]. The reaction mixture contained 2× Phusion High-Fidelity DNA Polymerase/dNTP mix (Thermo Fischer Scientific, Hudson, NH, USA), 10 μ M of each primer, and approx. 5–10 ng DNA template in a final volume of 25 μ L. The condition for amplification was as follows: initial denaturing at 98 °C for 30 s, 30 cycles of 10 s at 98 °C, 30 s at 60 °C, 4 s at 72 °C, and a final extension at 72 °C for 2 min. The PCR products were checked for size and quality by electrophoresis.

Amplicons were purified using Agencourt AMPure XP (Becker Coulter, Brea, CA, USA), using a magnetic particle/DNA volume ratio of 0.8:1. In the second PCR, Illuminacompatible barcodes were added to the amplicons [44]. The PCR reaction contained 10 μ L purified amplicon from the first step, 2× Phusion High-Fidelity DNA Polymerase/dNTP mix and 10 μ M each of the primers 5'-AATGATACGGCGACCACCAGATCTACACX8AC ACTCTTTCCCTACACGACG-3' and 5'-CAAGCAGAAGACGGCATACGAGATX8GTGA CTGGAGTTCAGACGTGTGCTCTTCCGATCT-3', where X8 in the primer sequence represented a specific Illumina-compatible barcode (Eurofins– Genomics). The total volume was 25 μ L. The following conditions were used for the second PCR step: initial denaturing at 98 °C for 30 s, 8 cycles of 10 s at 98 °C, 30 s at 62 °C, 5 s at 72 °C, and a final extension at 72 °C for 2 min. The PCR products were checked by electrophoresis and purified using Agencourt AMPure XP. The PCR products were then each diluted to a DNA concentration of approx. 24 nM and pooled together.

Pair-end sequencing was performed on the MiSeq platform (Illumina, Inc., San Diego, CA, USA) at ScilifeLab, National Genomics Infrastructure (Stockholm, Sweden). Amplicon sequence variants, abundancies and taxonomic affiliation were determined using the package dada2 (version 1.6.0) [45] in R (version 3.4.0), which is implemented on the SLUBI computing cluster in Uppsala (running on CentOS Linux release 7.1.1503; module handling by Modules based on Lua: Version 6.0.1 "https://www.slubi.se/ (accessed on 16 October 2023)". For further details see [44].

2.6. Statistical Analysis

Statistical analysis was carried out using R in the RStudio (2024.09.1) environment [46]. The normality function from the *dlookr* version 0.6.3 package [47] was used to retrieve the results of the *Shapiro* test and therefore assess whether the collected data fulfil the assumptions for the ANOVA test. The *Bartlett's* test was performed using an inbuilt function from the R software (version 4.3.2) to assess other ANOVA assumptions (homogeneity of variances). Since the assumptions were not satisfied, the *Kruskal–Wallis's* test was used as a non-parametric alternative to ANOVA. The *Dunn* test was performed as a post-hoc test to derive pairwise multiple comparisons among significant groups of microorganisms in *Cassava Processing Stages, Cassava Processing Units* and *Rural Markets*. The *p*-values for multiple comparisons were adjusted using the Bonferroni method. All results were considered significant at p < 0.05. In general, the *gtsummary* package version 1.7.2 [48] was used to compute both the descriptive statistics and inferential statistics. The *rstatix* package version 0.7.2 [49] was used to derive both the *Kruskal–Wallis's* and *Dunn* tests.

For Illumina 16S rRNA gene sequencing results, all abundances below the cut-off value of 0.5% were removed from considerations.

3. Results

3.1. Microbes as Indicators of Hygienic Quality Within Unit J

Table 1 describes microbes indicative of hygienic quality isolated from cassava samples collected in different stages of cassava processing within *Unit J* during the rainy and dry seasons. Molds, Lactic Acid Bacteria (LAB), Aerobic bacteria (Total Aerobic Bacteria Counts, TBC) and *Bacillus* spp. were observed in the cassava samples from the rainy season, and the presence of yeasts and *S. aureus* were found in cassava samples collected during the dry season.

The counts of microorganisms in the processing chain of cassava differ significantly between each stage of processing cassava tubers to cassava roasted flour ("rale") in both rainy and dry seasons, as well as when combining all seasons (Table 1). The dry season generally reported higher counts of microorganisms in the cassava processing chain compared to the rainy season. On both occasions, the counts of *Enterobacteriaceae*, presence of *E. coli*, and *B. cereus* were below the detection limit (Table 1).

Specifically, in the rainy season, the levels of contamination of cassava samples by yeasts and *S. aureus* were below the detection limit in all processing stages. Mold counts were generally low, with the roasting process having the highest counts (mean 1.33 log cfu/g) followed by chopping and pressing stages (mean 0.33 log cfu/g). LAB, TBC and *Bacillus* spp. were only detected during the chopping, pressing, and sieving stages, with counts ranging from 5.54 to 6.81 log cfu/g for LAB, 5.32 to 6.53 log cfu/g for TBC, and 3.04 to 3.33 log cfu/g for *Bacillus* spp. (Table 1).

In contrast, during the dry season, the presence of yeasts and *S. aureus* were ob-served in the stages of chopping, pressing, and sieving. The pressing stage recorded the highest

cfu in both groups of microorganisms (4.21 log cfu/g for yeasts and 5.73 log cfu/g for *S. aureus*, respectively). In this season, molds, LAB, and TBC were also present during all cassava processing stages. The highest mold count was observed in the roasting process (2.72 log cfu/g), while the lowest values were reported during the sieving stage (*bdl*). For LAB and TBC, the highest cfu counts were observed in the pressing stage (6.50 log cfu/g for LAB and 6.22 log cfu/g for TBC), and the lowest values were found for the press water collected during the pressing stage (*bdl* for LAB and 2.23 log cfu/mL for TBC). The presence of *Bacillus* spp. in this season was below the limit of detection (Table 1). When combining all seasons of study, significant differences were observed within cassava processing stages for LAB, TBC and *Bacillus* spp.

Table 1. Enumeration (log cfu/g) of different microbial groups isolated within *Unit J* during rainy, dry and both seasons. Values are presented as mean \pm standard deviation (n = 3 for each season and n = 6 for both seasons). Different superscript letters represent significant differences (p < 0.05).

Cassava Processing Stages							
Microbes	Chopping ¹	Pressing ¹	Press Water ¹	Sieving ¹	Roasting ¹	p-Value ²	
	Rainy season (November 2020)						
Yeast	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	na	
Molds	0.33 ± 0.58	0.33 ± 0.58	0.10 ± 0.17	•	1.33 ± 1.59	0.52	
LAB	5.54 ± 0.13 ^a	6.81 ± 0.90 ^a	bdl	5.71 ± 0.34 ^a	bdl	0.011 *	
S. aureus	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	na	
TBC	5.32 ± 0.08 ^a	6.17 ± 0.10 a	bdl	6.53 ± 0.4 a	bdl	0.009 **	
Enterobacteriaceae	e bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	na	
Pres. of E. coli	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	na	
<i>Bacillus</i> spp.	3.04 ± 0.87 a	3.33 ± 1.15 a	bdl	3.05 ± 0.40 a	bdl	0.026 *	
Bacillus cereus	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	na	
		Dry	season (August 2	2021)			
Yeast	4.13 ± 0.34 ^a	$4.21\pm0.05~^{\rm a}$	2.84 ± 0.79 ^a	4.02 ± 0.18 ^a	bdl	0.026 *	
Molds	0.67 ± 1.15	0.40 ± 0.17	0.58 ± 0.51	bdl	2.72 ± 0.13	0.05	
LAB	4.52 ± 0.31 ^a	6.50 ± 0.65 ^a	bdl	bdl	3.35 ± 0.60 ^a	0.011 *	
S. aureus	5.61 ± 0.12 ^a	$5.73\pm0.05~^{\rm a}$	bdl	5.50 ± 0.56 $^{\rm a}$	bdl	0.024 *	
TBC	5.90 ± 0.21 $^{ m ab}$	6.22 ± 0.27 a	2.23 ± 0.11 ^b	5.67 ± 0.30 $^{ m ab}$	3.25 ± 1.08 ^{ab}	0.017 *	
Enterobacteriaceae	e bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	na	
Pres. of E. coli	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	na	
<i>Bacillus</i> spp.	3.04 ± 0.87 $^{\mathrm{a}}$	3.33 ± 1.15 ^a	bdl	3.05 ± 0.40 ^a	bdl	0.028 *	
Bacillus cereus	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	na	
		All se	asons (Rainy and	d Dry)			
Yeast	2.91 ± 1.35	2.96 ± 1.38	2.27 ± 0.80	2.86 ± 1.28	1.85 ± 0.16	0.81	
Molds	0.33 ± 0.82	0.20 ± 0.25	1.41 ± 1.44	bdl	0.37 ± 0.43	0.1	
LAB	5.03 ± 0.60 $^{ m ab}$	6.65 ± 0.72 a	2.36 ± 0.40 ^b	6.10 ± 0.47 a	2.67 ± 0.83 ^b	< 0.001 ***	
S. aureus	3.80 ± 1.98	3.87 ± 2.04	bdl	3.75 ± 1.95	bdl	0.09	
TBC	5.61 ± 0.35 $^{\mathrm{ab}}$	6.19 ± 0.18 a	2.11 ± 0.14 ^b	6.10 ± 0.57 $^{\rm a}$	2.62 ± 0.97 ^b	< 0.001 ***	
Enterobacteriaceae	e bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	па	
Pres. of E. coli	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	па	
<i>Bacillus</i> spp.	3.04 ± 0.78 a	$3.33\pm1.03~^{\rm a}$	1.85 ± 0.16 ^b	3.05 ± 0.36 $^{\rm a}$	bdl	< 0.001 ***	
Bacillus cereus	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	na	

Abbreviations: *bdl*—below the detection limit; *na*—not applicable; LAB—lactic acid bacteria; TBC—total bacterial count; **u**—less than two colonies/plate (10^{-1}); cfu— colony forming units; ¹ Mean (SD); ²* *p* < 0.05; ** *p* < 0.01; *** *p* < 0.001.

In the rainy season, molds of the genus *Penicillium* (*P. ochrochloron*, *P. primulinum*, *P. citreonigrum*) were isolated from chopping, pressing and press water samples, whereas the roasting stage was more contaminated by *Alternaria infectoria*, *Cladosporium sphaerospermum* and *A. flavus*. No yeast contamination was observed in all cassava samples assessed in this season (Table 2).

	Rainy Season (November 2020)		Dry Season (August 2021)		
	Mold Isolates	Yeast Isolates	Mold Isolates	Yeast Isolates	
Chopping	Penicillium ochrochloron (100%)	-	<i>Curvularia</i> sp. (50%) <i>Rhizopus stolonifer</i> (50%)	Wickerhamomyces anomalus (71%) Rhodotorula mucilaginosa (14%) Pichia exigua (7.5%) Rhodotorula alborubescens (7.5%)	
	Penicillium primulinum (50%)		Pestalotiopsis sp. (16.7%)	Wickerhamomyces anomalus (31%)	
	Penicillium citreonigrum (50%)	-	Rhizopus stolonifer (16.7%)	Pichia exigua (19%)	
Pressing	8 ()		Pitomyces sacchari (16.7%)	Rhodotorula mucilaginosa (19%)	
			Aspergillus fumigatus (16.7%)	Meyerozyma caribbica (12.5%)	
			Penicillium griseofulvum (16.7%)	Torulaspora delbrueckii (12.5%)	
			Didymella sp. (16.5%)	Candida orthopsilosis (6%)	
Press water	Penicillium olsonii (100%)		Penicillium restrictum (100%)	Rhodotorula babjevae (50%) Meyerozyma caribbica (50%)	
Sieving	-	-	-	Wickerhamomyces anomalus (37.5%) Rhodotorula mucilaginosa (25%) Naganishia diffluens (12.5%) Kwoniella heavenis (6.3%) Kazachstania unispora (12.4%) Candida orthopsilosis (6.3%)	
	Alternaria infectoria (33.3%)		Stagonosporopsis sp. (25%)		
	Cladosporium sphaerospermum (33.3%) Aspergillus flavus (33.3%)		Cladosporium sphaerospermum (12.5%)		
Roasting			Cladosporium cladosporioides (12.5%) Cladosporium oxysporum (12.5%) Rhizopus stolonifer (12.5%) Arthinium sp. (12.5%) Dothideales sp. (12.5%)		

Table 2. Molds and yeasts (% of isolates) identified in cassava samples from *Unit J* during rainy and dry seasons.

The contamination of the cassava samples by both molds and yeasts was higher during the dry season than the rainy season. Samples were contaminated by *Aspergillus fumigatus, Penicillium griseofulvum* and *Rhizopus stolonifer* at the pressing stage, and *Cladosporium cladosporioides, Cladosporium oxysporum* and *R. stolonifer* at the roasting stage. In contrast, the chopping, pressing and sieving stages were found to have the highest diversity of yeasts. *Wickerhamomyces anomalus, Rhodotorula mucilaginosa, Pichia exigua* and *Meyerozyma caribbica* were the most frequent yeast species found in these cassava processing stages. *Rhodotorula babjevae*, a red oleaginous yeast, was also observed in the press water samples.

All samples from the sieving stage were free from contamination by molds in both surveyed seasons (Table 2). Certain microbial isolates could not be identified in the present study due to the lack of reference sequences in the NCBI database (Nucleotide Blast, Core nucleotide database) "https://blast.ncbi.nlm.nih.gov/Blast.cgi?PROGRAM=blastn&

PAGE_TYPE=BlastSearch&LINK_LOC=blasthome (accessed on 15 January 2022)". However, identified isolates presented here were deemed sufficient to give an indication of the types of species present (Table 2).

Illumina 16S rRNA gene sequencing analysis of the bacterial microbiota revealed high prevalence of LAB and Lactobacillales in all samples for the two seasons of the study. The LAB affiliates to the genera *Fructobacillus*, *Lactobacillus*, *Lactococcus*, *Leuconostoc* and *Weissella* (Figure 2). This included samples from the roasting stage during the rainy season where LAB counts were below the detection limit (Table 1). Amplicons representing Cyanobacteria were also abundantly found in the samples. Regarding Gram-negative bacteria, in both seasons, bacteria from the order Rickettsiales, and the genera *Pseudomonas* and *Klebsiella* were observed at somewhat greater abundance in samples collected at the roasting stage. Bacterial species of *Aeromonas* and *Escherichia / Shigella* were also found in samples collected in the roasting stage within the first sampling period.



Figure 2. Relative abundance of bacteria at order *, class ***, and genus **** levels in cassava samples (n = 3) collected in different stages of processing within *Unit J* during: (**a**) the rainy season (November 2020) and (**b**) the dry season (August 2021).

3.2. Microbes as Indicators of Hygienic Quality in "Rale" Sampled from Cassava Processing Units

Counts of microorganisms from the final cassava product ("rale") differ significantly between the six main cassava processing units located in Gaza and Inhambane provinces, Mozambique, in both the rainy and dry seasons (Table 3). However, no significant difference in terms of microbial contamination was found when combining the two seasons. On all occasions, yeasts and *Enterobacteriaceae* were always found to be below the limit of detection.

Table 3. Enumeration (log cfu/g) of different microbial groups isolated in "rale" processed in six cassava processing units during rainy, dry and both seasons. Values are presented as mean \pm standard deviation (n = 3 for each season and n = 6 for both seasons). Different superscript letters represent significant differences (p < 0.05).

Cassava Processing Units							
Microbes	V^1	W ¹	P ¹	Z^1	C ¹	J ¹	p-Value ²
		Rair	y season (Nov	ember 2020)			
Yeast	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	па
Molds	0.36 ± 0.32	0.20 ± 0.35	1.33 ± 0.17	3.47 ± 2.29	1.53 ± 2.66	0.26 ± 0.24	0.1
S. aureus	bdl	2.33 ± 0.58	bdl	bdl	bdl	bdl	0.42
TBC	7.30 ± 4.59	bdl	bdl	bdl	3.33 ± 2.31	6.67 ± 3.21	0.054
Enterobacteriaceae	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	па
Bacillus cereus	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	па
		D	ry season (Aug	gust 2021)			
Yeast	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	па
Molds	3.90 ± 0.53 ^a	1.22 ± 1.10 ^a	1.26 ± 0.12 a	bdl	0.89 ± 0.25 $^{\mathrm{a}}$	bdl	0.028 *
S. aureus	bdl	2.00 ± 0.01	bdl	bdl	bdl	bdl	0.42
TBC	1.83 ± 0.30	1.41 ± 0.17	1.75 ± 0.62	1.60 ± 0.11	1.67 ± 0.57	1.34 ± 0.57	0.66
Enterobacteriaceae	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	па
Bacillus cereus	bdl	bdl	bdl	bdl	2.33 ± 0.58	bdl	0.42
All seasons (Rainy and Dry)							
Yeast	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	па
Molds	2.13 ± 1.98	0.71 ± 0.92	1.29 ± 0.14	2.73 ± 1.66	1.21 ± 1.72	1.13 ± 0.97	0.15
S. aureus	bdl	2.17 ± 0.41	bdl	bdl	bdl	bdl	0.068
TBC	4.56 ± 4.18	1.70 ± 0.34	1.88 ± 0.41	1.80 ± 0.23	2.34 ± 1.86	4.17 ± 3.43	0.38
Enterobacteriaceae	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	па
Bacillus cereus	bdl	bdl	bdl	bdl	2.17 ± 0.41	bdl	0.42

Abbreviations: *bdl*—below the detection limit; *na*—not applicable; LAB—lactic acid bacteria; TBC—total bacterial count; cfu—colony forming units; ¹ Mean (SD); ² * p < 0.05.

During the rainy season, molds appeared to dominate most samples collected from all cassava processing units, with counts varying from 0.20 log cfu/g (*Unit W*) to 3.47 log cfu/g (*Unit Z*). TBC could only be quantified in samples collected in *Unit C* (3.33 log cfu/g), *Unit J* (6.67 log cfu/g) and *Unit V* (7.30 log cfu/g), while *S. aureus* was only found in *Unit W* (2.33 log cfu/g). *B. cereus* was not detected in any of the samples.

In the dry season, TBCs were more frequently isolated than other groups of tested microorganisms, varying from 1.34 log cfu/g (*Unit J*) to 1.83 log cfu/g (*Unit V*). Molds were observed in four out of the six associations included in this study, ranging from 0.89 log cfu/g (*Unit C*) to 3.90 log cfu/g (*Unit V*). The highest counts of *B. cereus* were reported at *Unit C* (2.33 log cfu/g). Similar to the rainy season, *S. aureus* was reported only at *Unit W* (2 log cfu/g), while in other units the counts for this microbe were below the level of detection (Table 3).

The highest diversity of molds in "rale" samples collected at the six cassava processing units was observed in the dry season (Table 4). *Penicillium* spp., *Aspergillus* spp., *Fusarium* spp., and *Alternaria* spp. were reported in both seasons.

Table 4. Molds (% of isolates) identified in "rale" processed in six cassava processing units during rainy and dry seasons.

		Rainy Season (November 2020)	Dry Season (August 2021)
		Mold is	olates
Units -	V	*n.i.	Aspergillus ruber (29%) Pithomyces sacchari (43%) Chaetomium globosum (28%)
	W	Penicillium purpureum (17%) Alternaria sp. (17%) Aspergillus flavus (17%) Aspergillus niger (17%) Aureobasidium pullulans (17%) Cladosporium cladosporioides (15%)	Pithomyces sacchari (44%) Aspergillus penicillioides (11%) Aspergillus chevalieri (22%) Fusarium solani (11%) Pleurotus ostreatus (12%)
	Р	Penicillium citreonigrum (50%) Fusarium oxysporum (50%)	Penicillium citrinum (7%) Neopestalotiopsis egyptiaca (7%) Chaetomium globosum (5%) Pithomyces sacchari (51%) Alternaria alternata (7%) Pithomyces maydicus (7%) Paraphaeosphaeria michotii (7%) Aspergillus nidulans (7%)
	Z	Penicillium citreonigrum (50%) Penicillium ruber (50%)	-
	С	Penicillium ruber (67%) Trichoderma sp. (33%)	Phoma pereupyrena (10%) Pithomyces sacchari (60%) Aspergillus calidoustus (10%) Talaromyces sp. (10%) Aspergillus sp. (10%)
	J	Aspergillus niger (14%) Alternaria infectoria (14%) Cladosporium sphaerospermum (14%) Penicillium primulinum (14%) Penicillium citreonigrum (16%) Penicillium ochrochloron (14%) Epicoccum sp. (14%)	-

Abbreviations: **n.i.*—not identified.

Relative abundance of bacterial groups in "rale" samples collected in six different cassava processing units is shown in Figure 3. LAB (*Fructobacillus, Lactobacillus, Lactococcus, Leuconostoc* and *Weisiella*) and the Cyanobacteria class were the most dominant in samples collected both in dry and rainy seasons, and in all cassava processing units. Other genera present included *Klebsiella, Escherichia/Shigella, Cloacibacterium* and *Staphylococcus,* as well as the order Rickettsiales and family *Neisseriaceae*.

The Gram-negative genera *Pseudoxanthomonas* and *Pseudomonas* were also occasionally present in "rale" samples, and *Unit Z* was found to have the highest diversity of bacterial microbiota.



Figure 3. Relative abundance of bacteria at order *, class ***, and genus **** levels in "rale" samples (n = 3) collected in six different cassava processing units during (**a**) the rainy season (November 2020) and (**b**) the dry season (August 2021).

3.3. Microbes as Indicators of Hygienic Quality of "Rale" Collected in Rural Markets

Table 5 describes the enumeration of various microbes in "rale" samples collected in five rural markets, where "rale" is traditionally sold. The diversity of microorganisms varied between the two seasons of study within the five assessed markets. No significant differences in microbial diversity were found between the rural markets during the rainy season, whereas significant differences were found during the dry season and when combining the microbe counts from both seasons.

In the rainy season, *S. aureus* was only confirmed from one market (*MK*) at 2.01 log cfu/g. The same scenario was observed for TBC, which were only reported in one market (*GB*) at 2.05 log cfu/g. The counts for yeasts, *Enterobacteriaceae* and *B. cereus* were below the detection level. Average mold counts were very low, as reflected by a few colonies on occasional plates (Table 5).

Table 5. Enumeration (log cfu/g) of different microbial groups isolated in "rale" sold in five rural markets during rainy, dry and both seasons. Values are presented as mean \pm standard deviation (n = 3 for each season and n = 6 for both seasons). Different superscript letters represent significant differences (p < 0.05).

Rural Markets						
Microbes	AM ¹	<i>GB</i> ¹	MK ¹	ES ¹	MC ¹	p-Value ²
Rainy season (November 2020)						
Yeast	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	na
Molds	bdl	•	bdl	•	•	па
S. aureus	bdl	bdl	2.01 ± 0.01	bdl	bdl	0.071
TBC	bdl	2.05 ± 0.09	bdl	bdl	bdl	0.41
Enterobacteriaceae	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	па
Bacillus cereus	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	па
		Dry se	ason (August 202	21)		
Yeast	bdl	bdl	bdĨ	bdl	4.55 ± 0.55 a	0.008 **
Molds	bdl		0.26 ± 0.24 a		2.32 ± 0.36 ^a	0.016 *
S. aureus	bdl	bdl	bdl	bdl	2.16 ± 0.28	0.41
TBC	2.46 ± 0.05 ^a	$2.54\pm0.06~^{\rm a}$	1.71 ± 0.20 ^a	2.06 ± 0.28 ^a	1.86 ± 0.29 ^a	0.023 *
Enterobacteriaceae	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	na
Bacillus cereus	2.01 ± 0.00 ^a	bdl	bdl	bdl	2.33 ± 0.58 ^a	0.050 *
		All seas	sons (rainy and c	lry)		
Yeast	bdl	bdl	bdl	bdl	3.27 ± 1.44	0.012 *
Molds	bdl	•	$0.13\pm0.21~^{\mathrm{a}}$	•	1.16 ± 1.29 a	0.045 *
S. aureus	bdl	bdl	2.00 ± 0.01	bdl	2.08 ± 0.19	0.24
TBC	$2.23\pm0.26~^{\mathrm{ab}}$	2.30 ± 0.28 a	1.85 ± 0.20 ^b	2.03 ± 0.18 $^{ m ab}$	$1.93\pm0.20~^{\mathrm{ab}}$	0.023 *
Enterobacteriaceae	bdl	bdl	bdl	bdl	bdl	па
Bacillus cereus	bdl	bdl	bdl	bdl	2.17 ± 0.41	0.063

Abbreviations: *bdl*—below the detection limit; *na*—not applicable; LAB—lactic acid bacteria; TBC—total bacterial count; **u**—less than two colonies/plate (10^{-1}); cfu— colony forming units; ¹ Mean (SD); ² * *p* < 0.05; ** *p* < 0.01.

In contrast, in the dry season, the highest counts for yeasts (4.55 log cfu/g), molds (2.32 log cfu/g), and *S. aureus* (2.16 log cfu/g) were observed in samples belonging to the *MC* market. All market samples were positive for TBC, with values ranging from 1.71 log cfu/g (*MK*) to 2.54 log cfu/g (*GB*). Market *MC* had the highest counts for *B. cereus* (2.33 log cfu/g) followed by market *AM* (2.01 log cfu/g). In this season, all market samples were found to be negative for *Enterobacteriaceae*. When combining both seasons of study, significant differences of microbial contamination were observed among rural markets for molds and TBC (Table 5).

Molds identified in "rale" samples collected in rural markets during the rainy season belonged to the genera *Fusarium*, *Rhizopus* and *Talaromyces* (Table 6). In the dry season, *Pithomyces*, *Aspergillus*, *Talaromyces*, and *Trematosphaeia* were identified. The *MK* market samples had somewhat higher mold counts and much greater species diversity during the dry season compared to the rainy season.

The composition of the bacterial community displayed as relative abundance from "rale" samples collected in rural markets are presented in Figure 4. During both seasons, bacteria from the class Cyanobacteria, and the genera *Fructobacillus, Lactobacillus, Lactococcus, Leuconostoc* and the *Weisiella* genus were most frequent in all surveyed markets. Regarding the Gram-negative community, the genus *Klebsiella* and *Acinetobacter*, the family *Neisseriaceae*, and the order Rickettsiales were also dominant in samples from both seasons. The samples from markets *AM* and *ES* reported the highest relative abundance of bacterial community within the rainy season. In contrast, during the dry season, "rale" sold in the *GB*, *MK* and *MC* markets showed high prevalence of bacterial populations, complementing the results found with the plating method (Table 5).

		Rainy Season (November 2020)	Dry Season (August 2021)		
		Mold Isolates			
	AM	Talaromyces amestolkiae (100%)	bdl		
– Markets –	GB	Fusarium petroliphilum (100%)	Talaromyces sp. (100%)		
	МК	bdl	Pithomyces sacchari (80%) Aspergillus shendaweii (20%)		
	ES	bdl	Pithomyces sacchari (100%)		
	МС	Fusarium solani (50%) Rhizopus oryzae (50%)	Pithomyces sacchari (25%) Aspergillus calidoustus (25%) Trematosphaeria grisea (25%) Pithomyces chartarum (25%)		

Table 6. Molds (% of isolates) identified in "rale" samples collected in five rural markets during rainy and dry seasons.

Abbreviations: *bdl*—below the detection limit.



Figure 4. Relative abundance of bacteria at order *, class ***, and genus **** levels in "rale" samples (n = 3) collected in five different rural markets during (**a**) the rainy season (November 2020) and (**b**) the dry season (August 2021).

4. Discussion

4.1. Microbes as Indicators of Hygienic Quality Within Unit J

During the processing chain to produce cassava roasted flour ("rale"), the highest counts of molds and bacteria were found precisely after chopping. This can be explained by the high level of humidity that is found in cassava roots [50]. Cassava roots consist of, on average, 70% moisture, which requires prompt processing after harvesting to increase the shelf life of the cassava root products [22]. The rainy season is the most challenging season for Mozambican cassava farmers, as the processing and storage of cassava and its derivatives are more susceptible to mold contamination due to high temperatures and relative humidity (\pm 29 °C \pm 75% HR) at the locations of the associations included in the study. High TBCs were reported by [51] in "rale" samples and they correlated their findings with the contamination of samples by bacteria both from the cassava processors (when handling the flour) and from the environment.

S. aureus was isolated during the dry season at various stages of cassava processing (Table 1). According to [52], the presence of *S. aureus* in processed foods, or on food processing equipment, is generally an indication of inadequate sanitation or handling [52]. There are many records of severe food poisoning outbreaks caused by this microorganism. S. aureus can contaminate food processes when handling with bare hands; their presence in cassava samples might be related to direct contact or air-droplet mechanisms such as coughing or sneezing by "rale" processors. Foods contaminated by S. aureus, Bacillus spp., Shigella sp., and Enterobacter sp. have been connected to food infections and intoxication leading to different forms of diarrhea diseases among other complications, especially in young children, the elderly and the immunocompromised [51,53,54]. Fortunately, the production of "rale" includes heat treatment during roasting at approx. 110 °C, which is sufficient to eliminate these microbes (as well as natural microbiota such as LAB), though spores of Bacillus sp. may survive. In this context, it is noteworthy that S. aureus in certain samples from the dry season (Table 1) approaches levels of $>10^6$ cfu/g which indicate a risk for the production of a heat-stable toxin which would still be present in the roasted product [54,55].

Recontamination of samples after roasting may occur if ideal storage conditions are not put in place [51]. As the water content is reduced during roasting, this favors in particular the presence of molds (Table 1), which thrive at low water activity. Additionally, the roasting process in the rainy season samples took place outdoors using less advanced roasters, while for the subsequent dry season, a new roasting machine had been installed in *Unit J*. Rainy season samples were at greater risk for contamination by soil residues, the surrounding environment and sweat, as well as the lack of awareness of hygiene practices when carrying out this activity.

Various mold species were isolated from cassava processing samples (Table 2), including *Penicillium* and *Aspergillus* species, which have been previously reported from cassava derivatives in Benin [56] and Ghana [57]. Some of these molds may cause physicalchemical damage in the product and even potentially affect human and animal health, via the production of aflatoxins and other mycotoxins [58–61]. Fifteen samples of cassava flour in Brazil were investigated by [62] and this study concluded that 80% of the samples were contaminated by *A. niger*, *A. fumigatus* and *Penicillium* species. Contamination of cassava samples by *Penicillium* spp., *Aspergillus* spp., genera *Rhizopus* and *Cladosporium*, and yeasts were reported by [63] in Brazil. In our study, only low colony counts of potentially toxigenic molds such as *A. flavus* were detected in "rale" samples. This would seem to indicate that the risk for aflatoxin contamination is fairly low [64] in the "rale" produced and processed at *Unit J* using the current technology. Likewise, although citreoviridin may have hypothetically been produced by *P. citreonigrum*, the counts were low (Table 2) and the occurrence of this toxin in foods is not regulated, despite its past role in causing *beriberi* from contaminated rice [65]. A pre-study we conducted in February 2020 in Gaza and Inhambane provinces showed similar trends regarding yeasts, molds, LAB, *Enterobacteriaceae*, TBC and *Bacillus* spp. in samples from the cassava processing chain, suggesting that the results from subsequent seasons (November 2020 and August 2021) were not unusual. *Penicillium* sp., *Aspergillus* sp., *Aureobasidium* sp. and *Cladosporium* sp. were also isolated in the pre-study.

4.2. Microbes as Indicators of Hygienic Quality in "Rale" Sampled from Cassava Processing Units

Regarding the study performed in the cassava processing units, our findings show concordance with the work carried out by [66,67] in Brazil, where they observed high records of mold in cassava flour in at least 67 to 75% of the samples. Studies carried out by [68] in Nigeria reported mold counts ranging from 3.55 to 5.99 log cfu/g, which represents higher contaminations of samples compared to the units of the current study (Table 3). The maximum allowable level for molds in cassava flour is 10^3 cfu/g or 3 log cfu/g [64], meaning that the counts observed in the "rale" processed in the majority of units meet the limits; this is probably assisted by the roasting process which reduces the initial mold load. However, *Units V* and *Z* were slightly over the limit. These units are smaller, processing less volumes than the other units, and therefore, the sampled "rale" was either not fresh or properly stored, contributing to the very high microbial counts.

B. cereus was isolated at low levels from a few units. This can be related to the occurrence of this bacteria in soil, and, from there, its contamination of cereals, tubers and vegetables [69]. *S. aureus* was reported in the most rudimentary unit (*Unit W*) that relies on very old machines and less advanced infrastructure to produce, process and store cassava derivatives. Consequently, our study strongly suggests that reducing contamination from handling is a challenge when using old machinery and infrastructure. The contamination of samples by both molds and *E. coli* reduces the conformity of the cassava product to microbial quality and safety regulations [64].

The microbes identified in the present study are aligned with those obtained by [68], in which they reported the presence of *Aspergillus* spp., *Penicillium* spp., *Fusarium*, *Alternaria* spp., *Cladosporium* sp. and *Rhizopus* sp. in cassava roasted flour samples. Most species listed in Table 2 are non-toxigenic, however, the list does include *A. flavus*, a producer of aflatoxin; *P. citrinum*, a producer of citrinin; *A. niger*, producer of ochratoxin A and fumonisins; and *F. oxysporum*, where a few strains produce fumonisin [65,70]. These toxins are among those whose occurrence in certain foods is regulated in the European Union [71]. Other species producing non-regulated mycotoxins include *P. citreonigrum* (citreoviridin, discussed in Section 4.1) and *A. alternata* (alternariols, tenuazonic acid) [65]. Despite the presence of these species, the risk for mycotoxin production is deemed to be low, because the mold counts were fairly low in all samples (<10⁴ cfu/g or 4 log cfu/g), and in particular, *A. flavus* was present at <3 cfu/g or 0.5 log cfu/g. The toxigenic molds are only likely to pose a risk if the "rale" is stored for long periods with high humidity, which would permit mold growth and toxin production.

4.3. Microbes as Indicators of Hygienic Quality in "Rale" Collected in Rural Markets

In general, the market samples revealed lower counts and less diversity of microorganisms compared to the cassava processing unit samples. Furthermore, mycotoxigenic mold species were not observed in the market samples. The presence of molds, yeasts and *S. aureus* in certain market samples might be related with variations in personal hygiene and food safety consciousness, e.g., using clean containers with covers to store the "rale" that is sold in markets as a way to reduce the direct and indirect contaminations by air-borne droplets and molds and yeast in dust, soil, and air [51]. High loads of bacteria, *Staphylococcus* spp. and coliforms were reported by [72] in dried chips and cassava flour samples in Kenya. These findings were correlated with excessive personnel handling and insufficient hygiene applied during post-harvest processing, handling, and marketing. The same study confirmed the occurrence of high mold counts in cassava flour because of storage practices of the products, meaning that it is very difficult to follow the hygiene-safety regulations outside the processing unit.

The "rale" sold in rural markets of Gaza and Inhambane is usually home-made or mainly produced in artisanal processing units that do not rely on proper processing equipment/technology. This tradition of processing cassava hypothetically contributes to fluctuating hygienic quality in the final product. The goal of standardizing small–scale processing products is a challenge. For instance, in their review, the authors [15] mention that the desirable attributes of cassava flour differ across ethnicities and regions, and emphasize that varying quality of the products among processors and even between batches from the same processor hinders commercialization of locally produced cassava products.

The risk for contamination of "rale" sold in rural markets by molds can be associated with lack of awareness and improper handling by the vendors. Open containers used by vendors to stock the cassava flour in the markets means that they are constantly exposed to air, which permits mold spores and other microbes to contaminate the product [51]. Proper training on good practices especially good hygiene, as well as equipping farmers, processors and retailers with more hygienic equipment and methods, could be a strategy to reduce microbial loads on the cassava products available in the market, leading to improved quality and safety [72,73].

4.4. Culture-Independent Analysis of Bacterial Community

LAB were the dominant microbes (present at >50%) found at all cassava processing stages and in the final "rale" product collected from all of the included processing units (Figures 2–4). These are the primary fermentation organisms during cassava wet-processing and therefore key members of cassava natural microbiota [74]. This is reflected in the relatively high abundance of amplicons from DNA of lactic acid bacteria during processing and in all subsequent samples taken thereafter. The sequencing method applied in this study does not distinguish between DNA from live and dead bacteria, meaning that some of the DNA could be carried over from bacteria present in earlier stages of processing but which are non-viable.

Enterobacteriaceae (*Klebsiella*, *E. coli/Shigella*) were detected at low relative abundance in many samples during processing (<2% relative abundance, Figure 2), in "rale" collected from six units (<15% relative abundance, Figure 3) and in "rale" from markets (<5% relative abundance, Figure 4). These genera are indicators of poor hygiene linked to fecal contamination of, for example, processing water or from handlers [75]. However, *Enterobacteriaceae* were not detected during plating of any samples (detection limit < 33 cfu/g or 1.52 log cfu/g). Despite some potential loss of viability among Gram-negative bacteria during freeze-storage of the samples, the overall picture is that this group was unlikely to be present at levels posing a health risk.

Pseudomonas, a commonly abundant environmental and spoilage bacteria [76], was found to be present at low relative abundance during processing (<20% relative abundance, Figure 2) and in "rale" collected from six processing units (<5% relative abundance, Figure 3), but it was increased in abundance in "rale" samples collected at rural markets (50–80% relative abundance, Figure 4). This increase is due to aerobic storage and handling of the "rale" prior to being sold at the markets.

Thus, the results obtained from the Illumina 16S rRNA gene sequencing are in accordance with the trends observed by the plating method, and can be considered a complementary technique to the plating methods applied in this and previous studies e.g., [51,64].

5. Conclusions

This study revealed differences in terms of the microbial contamination within the processing chain of cassava roots to cassava roasted flour produced at processing *Unit J* in the surveyed seasons. Lack of hygiene practices during the processing chain of cassava by the processors might lead to high levels of microbial contamination, compromising the final quality of the product and the food safety for the consumers. Hence, it is important to maintain high quality and safety process standards in place at *Unit J*.

High mold counts in cassava roasted flour indicates anomalies during storage of the cassava product "rale", at the production facilities and/or the markets. The low counts of microorganisms found in "rale" collected both in cassava processing units as well as in the rural markets suggests an acceptable quality of the product for human consumption. To acquire a better overview of microbial hygiene within the markets, frequent sampling would be necessary. However, our study gives indications that the hygiene is reasonable during both the dry and rainy seasons.

The results obtained within this study did not point towards any risks for aflatoxin contamination in cassava samples. The inclusion of more processing units that rely on rudimentary equipment for processing cassava would broaden our understanding of possible variations in microbiota during cassava processing. However, it is still important to maintain and reinforce basic hygiene and sanitary practices to improve quality and safety of the cassava derivatives in southern Mozambique.

Author Contributions: Conceptualization, A.M., M.S., C.M., S.-I.L.L. and B.M.; methodology and experimental work, A.M.; formal analysis, B.M., A.M., M.S. and S.-I.L.L.; investigation, A.M., C.M., M.S., S.-I.L.L. and B.M.; data curation, M.S., A.M. and B.M.; writing—original draft preparation, A.M.; writing—review and editing, A.M., M.S., C.M., B.M., S.-I.L.L., L.T. and V.P.; visualization, A.M.; supervision, M.S., C.M., L.T., V.P., S.-I.L.L. and B.M.; project administration, M.S. and A.M. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by The Swedish International Development Cooperation Agency— SIDA (Grant number 25627000).

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors on request.

Acknowledgments: The authors acknowledge support from the National Genomics Infrastructure in Stockholm funded by Science for Life Laboratory, the Knut and Alice Wallenberg Foundation and the Swedish Research Council, and SNIC/Uppsala Multidisciplinary Center for Advanced Computational Science for assistance with massively parallel sequencing and access to the UPPMAX computational infrastructure. The authors acknowledge the cassava processing associations for providing samples for this study, Albina Bakeeva for all valuable support during microbial cultivations and identification from cassava samples, and Hans Jonsson for all valuable inputs during bacterial identification of samples.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

References

- 1. Adjovi, Y.C.S.; Gnonlonfin, B.J.G.; Bailly, S.; Bailly, J.D.; Tadrist, S.; Puel, O.; Oswald, I.P.; Sanni, A. Occurrence of Mycotoxins in Cassava (Manihot Esculenta Crantz) and Its Products. *Int. J. Food Saf. Nutr. Public Health* **2015**, *5*, 217. [CrossRef]
- Adebayo, W.G. Cassava Production in Africa: A Panel Analysis of the Drivers and Trends. *Heliyon* 2023, 9, e19939. [CrossRef]
 [PubMed]
- Guira, F.; Some, K.; Kabore, D.; Sawadogo-Lingani, H.; Traore, Y.; Savadogo, A. Origins, Production, and Utilization of Cassava in Burkina Faso, a Contribution of a Neglected Crop to Household Food Security. *Food Sci. Nutr.* 2017, *5*, 415–423. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Cock, J.H.; Connor, D.J. Cassava. In Crop Physiology Case Histories for Major Crops; Elsevier: London, UK, 2021; pp. 588-633.
- Ikuemonisan, E.; Mafimisebi, T.; Ajibefun, I.; Adenegan, K. Cassava production in Nigeria: Trends, instability and decomposi-tion analysis (1970–2018). *Heliyon* 2020, 6, e05089. [CrossRef]
- Srivastava, A.K.; Ewert, F.; Akinwumiju, A.S.; Zeng, W.; Ceglar, A.; Ezui, K.S.; Adelodun, A.; Adebayo, A.; Sobamowo, J.; Singh, M.; et al. Cassava yield gap—A model-based assessment in Nigeria. *Front. Sust. Food Syst.* 2023, 6, 10587. [CrossRef]
- McSween, S.; Walker, T.S.; Salegua, V.A.; Pitoro, R. Economic Impact on Food Security of Varietal Tolerance to Cassava Brown Streak Disease in Coastal Mozambique; Food Security Collaborative Working Papers 55863; Department of Agricultural, Food, and Resource Economics: East Lansing, MI, USA, 2006.
- 8. Tivana, L.D. Cassava Processing: Safety and Protein Fortification. Doctoral Thesis, Lund University, Lund, Sweden, 2012.
- 9. Morgan, N.K.; Choct, M. Cassava: Nutrient Composition and Nutritive Value in Poultry Diets. *Anim. Nutr.* **2016**, *2*, 253–261. [CrossRef]
- Amelework, A.B.; Bairu, M.W.; Maema, O.; Venter, S.L.; Laing, M. Adoption and Promotion of Resilient Crops for Climate Risk Mitigation and Import Substitution: A Case Analysis of Cassava for South African Agriculture. *Front. Sustain. Food Syst.* 2021, 5, 617783. [CrossRef]
- 11. Manganyi, B.; Lubinga, M.H.; Zondo, B.; Tempia, N. Factors Influencing Cassava Sales and Income Generation among Cassava Producers in South Africa. *Sustainability* **2023**, *15*, 14366. [CrossRef]
- 12. FAO; IFAD—Food and Agriculture Organization of The United Nations and International Fund For Agricultural Development. A Review of Cassava in Africa with Country Case Studies on Nigeria, Ghana, the United Republic of Tanzania, Uganda and Benin. *Proc. Valid. Forum Glob. Cassava Dev. Strategy* **2005**, *2*, 66.
- 13. Salvador, E.M.; Steenkamp, V.; McCrindle, C.M.E. Production, Consumption and Nutritional Value of Cassava (Manihot Esculenta, Crantz) in Mozambique: An Overview. *J. Agric. Biotech. Sustain. Dev.* **2014**, *6*, 29–38. [CrossRef]
- 14. Frediansyah, A. Microbial Fermentation as Means of Improving Cassava Production in Indonesia. In *Cassava*; IntechOpen: London, UK, 2017.
- 15. Udoro, E.O.; Anyasi, T.A.; Jideani, A.I.O. Process-Induced Modifications on Quality Attributes of Cassava (Manihot Esculenta Crantz) Flour. *Processes* **2021**, *9*, 1891. [CrossRef]
- 16. Montagnac, J.A.; Davis, C.R.; Tanumihardjo, S.A. Nutritional Value of Cassava for Use as a Staple Food and Recent Advances for Improvement. *Compr. Rev. Food Sci. Food Saf.* **2009**, *8*, 181–194. [CrossRef]
- 17. Tsige, T.; Basa, B.; Herago, T. Medicinal, Nutritional and Anti-Nutritional Properties of Cassava (Manihot esculenta): A Review. *Acad. J. Nutr.* **2019**, *8*, 34–46.
- 18. Cardoso, A.P.; Mirione, E.; Ernesto, M.; Massaza, F.; Cliff, J.; Rezaul Haque, M.; Bradbury, J.H. Processing of Cassava Roots to Remove Cyanogens. *J. Food Compos. Anal.* 2005, *18*, 451–460. [CrossRef]
- 19. Chiona, M.; Ntawuruhunga, P.; Benesi, I.R.M.; Matumba, L.; Moyo, C.C. Aflatoxins Contamination in Processed Cassava in Malawi and Zambia. *Afr. J. Food Agric. Nutr. Dev.* **2014**, *14*, 8809–8820. [CrossRef]
- 20. Muzanila, Y.C.; Brennan, J.G.; King, R.D. Residual Cyanogens, Chemical Composition and Aflatoxins in Cassava Flour from Tanzanian Villages. *Food Chem.* **2000**, *70*, 45–49. [CrossRef]
- 21. Kolawole, O.M.; Adeyemi, B.J.; Kayode, R.M.O.; Ajibola, T.B. The drying effect of colour light frequencies on the nutrient and microbial composition of cassava. *Afr. J. Agric. Res.* **2009**, *4*, 171–177.
- 22. Jackson, J.; Chiwona-Karltun, L.; Gordon, A. Food Safety and Quality Considerations for Cassava, a Major Staple Containing a Natural Toxicant. In *Food Safety and Quality Systems in Developing Countries*; Elsevier: London, UK, 2020; pp. 343–366.
- 23. Guia Viagem. Mozambique Climate. Available online: https://www.guiaviagem.org/mocambique-clima/#google_vignette (accessed on 23 August 2023).
- 24. King Jr, A.D.; Hocking, A.D.; Pitt, J.I. Dichloran-rose bengal medium for enumeration and isolation of molds from foods. *Appl. Environ. Microbiol.* **1979**, *37*, 959–964. [CrossRef]
- 25. Beuchat, L.R. Media for detecting and enumerating yeasts and moulds. Int. J. Food Microbiol. 1992, 17, 145–158. [CrossRef]
- De Man, J.D.; Rogosa, D.; Sharpe, M.E. A medium for the cultivation of lactobacilli. *J. Appl. Microbiol.* 1960, 23, 130–135. [CrossRef]
 Schillinger, U.; Holzapfel, W. Chapter 8. Culture Media for Lactic Acid Bacteria. In *Progress in Handbook of Culture Media For Food and Water Microbiology*; Royal Society of Chemistry: London, UK, 2011.

- 28. Yarrow, D. Methods for the isolation, maintenance and identification of yeasts. In *The Yeasts;* Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 1998; pp. 77–100.
- Mercuri, A.J.; Cox, N.A. Coliforms and Enterobacteriaceae isolates from selected foods. J. Food Prot. 1979, 42, 712–714. [CrossRef] [PubMed]
- Roth, L.A.; Stiles, M.E.; Clegg LF, L. Reliability of selective media for the enumeration and estimation of Escherichia coli. *Can. Inst. Food Sci. Technol. J.* 1973, 6, 230–234. [CrossRef]
- 31. Coulin, P.; Farah, Z.; Assanvo, J.; Spillmann, H.; Puhan, Z. Characterisation of the microflora of attiéké, a fermented cassava product, during traditional small-scale preparation. *Int. J. Food Microbiol.* **2006**, *106*, 131–136. [CrossRef] [PubMed]
- 32. Mossel DA, A.; Koopman, M.J.; Jongerius, E. Enumeration of Bacillus cereus in foods. *Appl. Microbiol.* **1967**, *15*, 650–653. [CrossRef]
- Kim, H.U.; Goepfert, J.M. Enumeration and Identification of Bacillus cereus in Foods: I. 24-Hour Presumptive Test Medium. *Appl. Microbiol.* 1971, 22, 581–587. [CrossRef]
- 34. Zangerl, P.; Asperger, H. Media used in the detection and enumeration of Staphylococcus aureus. *Prog. Ind. Microbiol.* **2003**, *37*, 91–110.
- 35. Baird-Parker, A.C. The performance of an egg yolk-tellurite medium in practical use. *J. Appl. Bacteriol.* **1962**, 25, 441–444. [CrossRef]
- Wang, R.-F.; Cao, W.-W.; Cerniglia, C.E. A Universal Protocol for PCR Detection of 13 Species of Foodborne Pathogens in Foods. J. Appl. Microbiol. 1997, 83, 727–736. [CrossRef]
- 37. Leong, S.L. Microbial Populations during Maize Storage in Cameroon. Afr. J. Biotechnol. 2012, 11, 8692–8697.
- 38. Kurtzman, C.P.; Robnett, C.J. Identification and phylogeny of ascomycetous yeasts from analysis of nuclear large subunit (26S) ribosomal DNA partial sequences. *Antonie Leeuwenhoek* **1998**, *73*, 331–371. [CrossRef]
- 39. Cenis, J.L. Rapid Extraction of Fungal DNA for PCR Amplification. Nucl. Acids Res. 1992, 20, 2380. [CrossRef] [PubMed]
- O'Donnell, K.; Kistler, H.C.; Cigelnik, E.; Ploetz, R.C. Multiple Evolutionary Origins of the Fungus Causing Panama Disease of Banana: Concordant Evidence from Nuclear and Mitochondrial Gene Genealogies. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* 1998, 95, 2044–2049. [CrossRef] [PubMed]
- 41. Glass, N.L.; Donaldson, G.C. Development of Primer Sets Designed for Use with the PCR to Amplify Conserved Genes from Filamentous Ascomycetes. *Appl Environ Microbiol* **1995**, *61*, 1323–1330. [CrossRef] [PubMed]
- 42. White, T.J.; Bruns, T.; Lee, S.; Taylor, J. Amplification and direct sequencing of fungal ribosomal rna genes for phylogenetics. In *PCR Protocols: A Guide to Methods and Applications*; Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 1990; pp. 315–322.
- Hugerth, L.W.; Wefer, H.A.; Lundin, S.; Jakobsson, H.E.; Lindberg, M.; Rodin, S.; Engstrand, L.; Andersson, A.F. DegePrime, a Program for Degenerate Primer Design for Broad-Taxonomic-Range PCR in Microbial Ecology Studies. *Appl. Environ. Microbiol.* 2014, 80, 5116–5123. [CrossRef]
- 44. Cunningham, J.L.; Bramstång, L.; Singh, A.; Jayarathna, S.; Rasmusson, A.J.; Moazzami, A.; Müller, B. Impact of Time and Temperature on Gut Microbiota and SCFA Composition in Stool Samples. *PLoS ONE* **2020**, *15*, e0236944. [CrossRef]
- Price, M.N.; Dehal, P.S.; Arkin, A.P. FastTree 2—Approximately Maximum-Likelihood Trees for Large Alignments. *PLoS ONE* 2010, 5, e9490. [CrossRef]
- 46. Environment for R. Posit Team RStudio: Integrated Development Environment for R. Posit Software, 2024, PBC, Boston, MA. Available online: http://www.posit.co/ (accessed on 15 December 2024).
- 47. Ryu, C. R Package, Version 0.6.3, dlookr: Tools for Data Diagnosis, Exploration, Transformation; R Foundation for Statistical Computing: Vienna, Austria, 2024.
- 48. Sjoberg, D.D.; Whiting, K.; Curry, M.; Lavery, J.A.; Larmarange, J. Reproducible summary tables with the gtsummary package. *R J*. **2021**, *13*, 570–580. [CrossRef]
- 49. Kassambara, A. *CRAN: Contributed Packages, Version 0.7.2;* Rstatix: Pipe-Friendly Framework for Basic Statistical Tests; R Foundation for Statistical Computing: Vienna, Austria, 2023.
- 50. Dósea, R.R.; Marcellini, P.S.; Santos, A.A.; Ramos, A.L.D.; Lima, Á.S. Qualidade microbiológica na obtenção de farinha e fécula de mandioca em unidades tradicionais e modelo. *Cienc. Rural* **2009**, *40*, 411–416. [CrossRef]
- 51. Okolo, E.; Makanjuola, A.T. Microbial Evaluation of Garri Sold Within Ahmadu Bello University Main Campus, Samaru—Zaria, Kaduna. *Sci. World J.* **2021**, *16*, 259–265.
- 52. Kadariya, J.; Smith, T.C.; Thapaliya, D. *Staphylococcus Aureus* and Staphylococcal Food-Borne Disease: An Ongoing Challenge in Public Health. *Biomed. Res. Int.* **2014**, 2024, 827965.
- 53. Bintsis, T. Foodborne Pathogens. AIMS Microbiol. 2017, 3, 529–563. [CrossRef] [PubMed]
- 54. Prescott, L.M.; Harley, J.P.; Klein, D.A. *Microbiology: Food and Industrial Microbiology*, 5th ed.; McGraw-Hill: Boston, MA, USA, 2002; pp. 978–981.
- 55. Adams, M.; Moss, M.O.; McClure, P. Food Microbiology; Royal Society of Chemistry: London, UK, 2015.

- 56. Gnonlonfin, G. Mycoflora and Natural Occurrence of Aflatoxins and Fumonisin B1 in Cassava and Yam Chips from Benin, West Africa. *Int. J. Food Microbiol.* **2008**, 122, 140–147. [CrossRef] [PubMed]
- 57. Wareing, P.W.; Westby, A.; Gibbs, J.A.; Allotey, L.T.; Halm, M. Consumer Preferences and Fungal and Mycotoxin Contamination of Dried Cassava Products from Ghana. *Int. J. Food Sci. Technol.* **2001**, *36*, 1–10. [CrossRef]
- Ono, L.T.; Taniwaki, M.H. Fungi and Mycotoxins in Cassava (Manihot Esculenta Crantz) and Its Products. *Braz. J. Food Technol.* 2021, 24, e2020240. [CrossRef]
- Okoth, S.; De Boevre, M.; Vidal, A.; Diana Di Mavungu, J.; Landschoot, S.; Kyallo, M.; Njuguna, J.; Harvey, J.; De Saeger, S. Genetic and Toxigenic Variability within Aspergillus Flavus Population Isolated from Maize in Two Diverse Environments in Kenya. Front. Microbiol. 2018, 9, 57. [CrossRef]
- Frisvad, J.C.; Hubka, V.; Ezekiel, C.N.; Hong, S.-B.; Nováková, A.; Chen, A.J.; Arzanlou, M.; Larsen, T.O.; Sklenář, F.; Mahakarnchanakul, W.; et al. Taxonomy of *Aspergillus* Section *Flavi* and Their Production of Aflatoxins, Ochratoxins and Other Mycotoxins. *Stud. Mycol.* 2019, *93*, 1–63. [CrossRef]
- 61. Benkerroum, N. Aflatoxins: Producing-Molds, Structure, Health Issues and Incidence in Southeast Asian and Sub-Saharan African Countries. *Int. J. Food Saf. Nutr. Public Health* **2020**, 17, 1215. [CrossRef]
- 62. Mesquita, J.S.; Araújo, S.K.; Pereira, F.C.S. Análise micológica de farinha de mandioca vendida nas feiras do produtor na cidade de Macapá-AP. *Rev. Ciência Soc.* 2017, *1*, 103–112.
- 63. Gomes, L.P.; Silva LJ, G.; Fernandes GS, T. Identificação dos principais gêneros fúngicos nas farinhas de mandioca comercializadas nos principais mercados de Manaus. *Rev. Igapó* 2007, *1*, 60–64.
- Abass, A.B.; Adegoke, G.O.; Awoyale, W.; Gaspar, A.; Mlingi, N.; Andrianavalona, V.; Randrianarivelo, R.; Sulyok, M.; Mneney, A.; Ranaivoson, L.R. Enumeration of the Microbiota and Microbial Metabolites in Processed Cassava Products from Madagascar and Tanzania. *Food Control* 2019, 99, 164–170. [CrossRef]
- 65. Pitt, J.I.; Hocking, A.D. Fungi and Food Spoilage, 4th ed.; Springer: Cham, Switzerland, 2022.
- 66. Rodrigues, E.B.; Araújo, A.M.; Sobral FO, S.; Romão, N.F. Avaliação da Presença de Bolores e Leveduras em Farinha de Mandioca (*Manihot esculenta* Crantz) Comercializadas a Granel em Feiras Livres do Município de Ji-Paraná-Ro. *S. Am. J. Basic Educ. Tech. Technol.* **2015**, *2*, 1–8.
- 67. Pontes, C.G.C. Identificação de Fungos Contaminantes em Farinha de Mandioca (Manihot esculenta Crantz). Bachelor's Thesis, Universidade Estadual da Paraíba, Campina Grande, Brazil, 2012.
- 68. Aguoru, C.U.; Onda, O.; Omoni, V.T.; Ogbonna, I.O. Characterization of Molds Associated with Processed Garri Stored for 40 Days at Ambient Temperature in Makurdi, Nigeria. *Afr. J. Biotechnol.* **2014**, *13*, 673–677. [CrossRef]
- Ghelardi, E.; Celandroni, F.; Salvetti, S.; Barsotti, C.; Baggiani, A.; Senesi, S. Identification and Characterization of Toxigenic Bacillus Cereus Isolates Responsible for Two Food-Poisoning Outbreaks. FEMS Microbiol. Lett. 2002, 208, 129–134. [CrossRef] [PubMed]
- Marc, A.R. Implications of Mycotoxins in Food Safety. In *Mycotoxins and Food Safety—Recent Advances*; IntechOpen: London, UK, 2022; pp. 903–907.
- Commission Regulation (EU) 2023/915 of 25 April 2023 on maximum levels for certain contaminants in food and repealing Regulation (EC) No 1881/2006 (Text with EEA relevance). Off. J. 2023, L 119, 103–157. Available online: http://data.europa.eu/ eli/reg/2023/915/oj (accessed on 18 June 2024).
- 72. Gacheru, P.; Abong, G.; Okoth, M.; Lamuka, P.; Shibairo, S.; Katama, C. Microbiological Safety and Quality of Dried Cassava Chips and Flour Sold in the Nairobi and Coastal Regions of Kenya. *Afr. Crop Sci. J.* **2016**, *24*, 137. [CrossRef]
- 73. Chiwona-Karltun, L.; Brimer, L.; Jackson, J. Improving Safety of Cassava Products. In *Root Tuber and Banana Food System Innovations*; Thiele, G., Friedmann, M., Campos, H., Polar, V., Bentley, J.W., Eds.; Springer: Cham, Switzerland, 2022; pp. 241–258.
- 74. Food and Agriculture Organization of The United Nations (FAO) and World Health Organization (WHO). *Codex Standards* 176-1989; FAO/WHO Codex Standards for Edible Cassava Flour. Codex Alimentarius Commission; FAO: Rome, Italy; WHO: Geneva, Switzerland, 1995.
- 75. Ghougal, K.; Moreno Roldán, E.; Espigares Rodríguez, E. Risk factors related to bacterial contamination by Enterobacteriaceae and fecal coliforms and the prevalence of *Salmonella* spp. in Algerian farms, slaughterhouses and butcheries: A two-year follow-up study. *AIMS* **2021**, *6*, 768–785. [CrossRef]
- 76. Raposo, A.; Pérez, E.; de Faria, C.T.; Ferrús, M.A.; Carrascosa, C. Food spoilage by *Pseudomonas* spp.—An overview. In *Foodborne Pathogens and Antibiotic Resistance*; John Wiley & Sons, Inc.: Hoboken, NJ, USA, 2017; pp. 41–71.

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.